R E Q U E R I M E N T O  Nº. 197
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/03/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a intenção de passar a infância, adolescência e juventude através das escolas municipais e a importância dos recursos naturais;

CONSIDERANDO que no contexto geral da matéria recursos naturais é tudo aquilo que se extrai da natureza;

CONSIDERANDO que os alunos municipais necessitam de uma noção exata de como são extraídos, preservados e conservados os recursos naturais, principalmente a água,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de que seja estabelecida a disciplina Recursos Naturais como matéria extracurricular nas Escolas Municipais, salientando que a mesma possua em seu conteúdo a extração, preservação e conservação de tudo que seja oriundo da natureza.

REQUEREMOS, outrossim, a título de sugestão, que referida disciplina seja aplicada de forma a ocupar possíveis espaços vazios entre uma aula e outra e em dias específicos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2003.

Vereador Autor JÚNIOR COLENCI
- PMDB –
Vereador Autor DIMAS                    Vereador Autor NENÊ BUENO